

深圳友讯达科技股份有限公司

2020年度财务决算报告

2020年,公司董事会、管理层积极应对宏观经济调控和行业形势的转变,带领全体员工锐意进取,积极应对各种困难和挑战,努力克服疫情影响的同时,聚焦主业,不断优化产业布局,提升经营质量。公司2020年度财务报表已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了标准无保留意见的审计报告大华审字[2021]009390号。现将公司2020年度财务决算报告如下:

一、主要财务数据和财务指标

单位:万元

	2020年	2019年	本年比上年增减
营业收入	65,972.10	78,040.37	-15.46%
归属于上市公司股东的净利润	3,363.71	5,322.50	-36.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,477.06	4,743.68	-47.78%
经营活动产生的现金流量净额	10,744.06	12,694.56	-15.36%
基本每股收益(元/股)	0.1682	0.2661	-36.79%
稀释每股收益(元/股)	0.1682	0.2661	-36.79%
加权平均净资产收益率	5.76%	9.66%	-3.90%
	2020年末	2019年末	本年末比上年末增减
资产总额	93,001.55	114,678.16	-18.90%
归属于上市公司股东的净资产	59,546.43	57,189.67	4.12%

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 财务状况:

1、资产结构

项目	2020年12月31日	比例	2019年12月31日	比例	增减幅度
流动资产	74,522.14	80.13%	101,154.19	88.21%	-26.33%
非流动资产	18,479.41	19.87%	13,523.98	11.79%	36.64%
总资产	93,001.55	100.00%	114,678.16	100.00%	-18.90%

报告期内非流动资产较期初增加36.64%,主要是本期在建工程增加所致。

2、负债结构

项目	2020年12月31日	比例	2019年12月31日	比例	增减幅度
流动负债	30,364.35	90.76%	53,755.71	93.51%	-43.51%
非流动负债	3,090.78	9.24%	3,732.78	6.49%	-17.20%
总负债	33,455.13	100.00%	57,488.49	100.00%	-41.81%

报告期内流动负债较期初减少 43.51%，主要是应付票据到期承付减少及偿还短期借款所致。

3、权益变动情况

项目	期初数	本期增加	本期减少	期末数
股本	20,000.00	0.00	0.00	20,000.00
资本公积	11,389.98	0.00	0.00	11,389.98
其他综合收益	7.02	0.00	6.96	0.06
盈余公积	3,055.90	378.72	0.00	3,434.62
未分配利润	22,736.78	3,363.71	1,378.72	24,721.77

(二)、经营成果

项目	本期金额	上期金额	变动率
营业收入	65,972.10	78,040.37	-15.46%
营业成本	47,959.60	54,294.37	-11.67%
税金及附加	220.36	659.99	-66.61%
销售费用	6,128.41	8,307.65	-26.23%
管理费用	4,317.39	4,583.15	-5.80%
研发费用	5,305.00	6,110.40	-13.18%
财务费用	-5.62	285.56	-101.97%
信用减值损失	-389.94	-597.76	-34.77%
资产减值损失	-121.03	-258.98	-53.27%
投资收益	444.91	17.19	2488.71%
资产处置收益	-8.44	0.00	
其他收益	1,794.37	3,024.92	-40.68%
营业利润	3,766.84	5,984.62	-37.06%
营业外收入	1.28	1.40	-8.58%
营业外支出	15.52	12.54	23.77%
利润总额	3,752.60	5,973.48	-37.18%
所得税费用	388.89	650.98	-40.26%
净利润	3,363.71	5,322.50	-36.80%

税金及附加本报告期较上年同期减少 66.61%，主要是缴纳的增值税减少相应的税金及附加减少；

财务费用本报告期较上年同期减少 101.97%，主要是本期利息收入增加及汇率影响所致；

信用减值损失较上年同期减少 34.77%，主要是本期销售货款回款增加对应的坏账计提减少所致；

其他收益本报告期较上年同期减少 40.68%，主要是本期软件退税款减少。

（三）、现金流量

项 目	本期金额	上期金额	变动率
经营活动产生的现金流量净额	10,744.06	12,694.56	-15.36%
投资活动产生的现金流量净额	-5,891.87	-9,775.70	-39.73%
筹资活动产生的现金流量净额	-3,331.89	1,159.56	-387.34%

投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 39.73%，主要是因为本期在建工程投入较上年减少所致；

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 387.34%，主要是本期银行借款减少所致。

深圳友讯达科技股份有限公司董事会

2021年4月23日